Дело № 1-88/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск Ростовской области 12 мая 2020 года

Судья Сальского городского суда Ростовской области Ивченко В.А., при секретаре судебного заседания Кудряшовой В.В., с участием государственного обвинителя Гвоздикова В.А., подсудимого ФИО1, защитника Федоревской О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, и наркотических средств в значительном размере, с целью личного употребления, 15.08.2019 года в дневное время суток, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, незаконно приобрел 

<

данные изъяты>, части растения конопля общей постоянной массой не менее 123,45 г, и наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой не менее 60,44 г, которые перенес в домовладение по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и хранил для личного употребления до 16.10.2019 года.

16.10.2019 года в период времени с 08 часов 12 минут по 13 часов 21 минуту в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: растительная масса в полимерном пакете, находящимся за деревянным полотном хозяйственной постройки, которая согласно заключения эксперта является частями наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 123,45 г, что является крупным размером данного наркотического средства; 

<

данные изъяты> растительная масса серо-зеленого цвета в полимерном пакете на чердаке саманной хозяйственной постройки, постоянной массой 21,86 г, в спичечном коробке на полке в хозяйственной постройке, постоянной массой 2,71 г, в картонной коробке на окне в кладовке жилого помещения, постоянной массой 4,63 г, в матерчатом свертке в хозяйственной постройке, постоянной массой 31,24 г, которые согласно заключения эксперта являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой 60,44 г, что является значительным размером данного наркотического средства.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, в период времени с апреля 2006 года по 16.10.2019 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил в шкафу спальной комнаты данного домовладения металлическую банку с надписью «порох охотничий бездымный Сокол» с сыпучим веществом, которое согласно заключению эксперта является взрывчатым веществом метательного типа – дымным порохом, промышленного изготовления, способного при определенных условиях к взрывному горению и детонации, общей массой 158 г, которое изъято сотрудниками полиции при производстве обыска домовладения ФИО1 16.10.2019 года в период времени с 08 часов 12 минут до 13 часов 21 минуты. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, помимо его собственного признания вины, установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу.

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии в присутствии защитника при допросе в качестве подозреваемого, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес> 16.10.2019 года в первой половине дня он находился дома по вышеуказанному адресу, к нему прибыли сотрудники полиции с двумя понятыми, сообщили о постановлении Сальского городского суда от 14.10.2019 года о разрешении обыска его домовладения, с которым он знакомиться отказался, с ним ознакомилась его супруга ФИО2 №1 Перед началом обыска сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства, если у него таковые имеются, разъяснив примечание к ст.ст. 222, 228 УК РФ и ст. 51 Конституции РФ. Он пояснил, что у него дома имеется только охотничье ружье, о том, что он хранит наркотики и порох, он не сказал. После чего сотрудники полиции в его присутствии, двух понятых стали производить обыск его домовладения. На территории двора была осмотрена саманная хозяйственная постройка типа гаража, при входе в которую на земле была обнаружена стеклянная банка с надписью «Черный парус», в которой находились 

<

данные изъяты> На вопрос: «Что это за банка и вещество внутри неё и кому она принадлежит?», он ответил, что эти 

<

данные изъяты> ему не принадлежат, они оставлены прошлыми владельцами домовладения, а он их иногда заваривал и пил в виде чая. Указанная банка была упакована в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью и опечатана печатью, на которой расписались участвующие лица и понятые. Далее в ходе обыска на земле была обнаружена полимерная бутылка, внутри которой был налет желтого цвета, исходил специфический запах. Он пояснил, что это его бутылка, через которую он 

<

данные изъяты>. Данная бутылка была изъята и опечатана вышеуказанным способом. На полу гаража был обнаружен фрагмент полимерной бутылки с надписью «Нальчикский» с веществом темно-зеленого цвета внутри и специфическим запахом. Он пояснил, что не помнит, чья эта бутылка и использовал ли он ее для 

<

данные изъяты>. Обнаруженный фрагмент бутылки был также изъят и упакован. Также на полу были обнаружены три свертка фольги с налетом буро-зеленого цвета и специфическим запахом, по поводу которых он пояснил, что они принадлежат ему, он использовал их 

<

данные изъяты> Указанные свертки фольги были также изъяты и упакованы. В ходе обыска были обнаружены два медицинских шприца, по поводу которых он пояснил, что не знает кому они принадлежат. Шприцы были изъяты и упакованы вышеуказанным способом. Также на земле была обнаружена стеклянная банка, имеющая надпись «Томатная паста Иранская», которая внутри имела налет буро-зеленого цвета и специфический запах. Чья это банка, он не помнит. Банка была изъята и упакована в прозрачный пакет. В чердачном помещении указанной постройки была обнаружена его алюминиевая кружка с налетом буро-зеленого цвета и специфическим запахом, которая была изъята и упакована в прозрачный пакет. Рядом с кружкой был обнаружен пакет синего цвета с 

<

данные изъяты> растительной массой буро-зеленого цвета со специфическим запахом, он пояснил, что данная растительная масса является 

<

данные изъяты> частями конопли, которые он употреблял путем 

<

данные изъяты> после чего горловина указанного пакета была обвязана нитью, опечатана биркой за подписью участвующих лиц и понятых. Далее в ходе обыска был обнаружен металлический ковш с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета со специфическим запахом, на вопрос сотрудников полиции, он ответил, что данный ковш принадлежит ему, а вещество, которое находится в нем, это 

<

данные изъяты> Данный ковш был изъят и упакован. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых и иных участвующих лиц прошли в жилое помещение, в котором имеется кладовка. На деревянном окне кладовки обнаружена бумажная коробка с сухим сыпучим веществом зеленого цвета со специфическим запахом. По поводу обнаруженного он пояснил, что это 

<

данные изъяты>, которые он 

<

данные изъяты> около двух месяцев назад на территории п. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> и употреблял путем 

<

данные изъяты>. Данная коробка была также, как и иные предметы, изъята и упакована. В спальне в вещевом шкафу обнаружена бумажная коробка с бумажным свертком с семенами растительного происхождения буро-зеленого цвета со специфическим запахом. Данный сверток изъят и упакован. На вопрос сотрудников полиции, он ответил, что этот сверток принадлежит ему и что это семена конопли, которые он оставил от ранее обнаруженной 

<

данные изъяты> для личных целей. Также в вещевом шкафу в спальне была обнаружена металлическая банка с надписью «порох Сокол» с сыпучим веществом серого цвета, по поводу которого он пояснил, что это порох, который он хранил. Банка была изъята и упакована. В хозяйственных постройках, которые принадлежат ему, в проеме стены сотрудники полиции обнаружили фрагмент полимерной канистры с сыпучим веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета со специфическим запахом. Указанный предмет принадлежит ему, это части конопли, которые он 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> и хранил для личного потребления. Данный предмет был также изъят и упакован. На деревянной полке в указанном строении обнаружен бумажный коробок с надписью «Спички», в котором имеется сухая растительная масса буро- зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом, который был изъят и упакован. На вопрос сотрудников полиции «Что это за вещество и каково его происхождение?», он ответил, что оно принадлежит ему и что это 

<

данные изъяты> части конопли, которые он 

<

данные изъяты> и употреблял путем 

<

данные изъяты> При выходе из указанной постройки справа имеется деревянное полотно, за которым сотрудники полиции обнаружили фрагмент полимерной бутылки с налетом желтого цвета, в которой имеется вторая часть полимерной бутылки и фольгой на горлышке бутылки с налетом черного цвета. Он пояснил сотрудникам полиции, что это является «

<

данные изъяты>, после чего указанные предметы были изъяты и упакованы. Рядом с фрагментами бутылок обнаружен полимерный пакет, имеющий надпись «Fix Price» с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета со специфическим запахом. Он пояснил, что это части конопли, которую он 

<

данные изъяты> и употреблял 

<

данные изъяты>, после чего данный пакет был изъят и упакован. 

Растительную массу конопли, обнаруженную сотрудниками полиции у него дома в ходе обыска, он 

<

данные изъяты> 15.08.2019 года на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 км северо-западнее 

<

адрес>, точное место он затем указал в присутствии сотрудников полиции, понятых и специалиста. Также у него были взяты смывы с пальцев и ладоней рук марлевым тампоном, который был помещен в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписался он и все участвующие лица. Сотрудником полиции аналогичным образом был упакован в полимерный пакет чистый марлевый тампон в качестве образца. Впоследствии был осуществлен выезд на место, где он приобрел 

<

данные изъяты> растительную массу конопли в августе 2019 года, было произведено фотографирование данного участка, составлены документы. Обнаруженные у него наркотики он употреблял в одиночку путем курения в тайне от всех, никого ими не угощал. (т. 1 л.д. 203-208).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии в присутствии защитника при допросе в качестве обвиняемого, которые аналогичны вышеуказанным показаниям, данным ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого. (т. 2 л.д. 35-40).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 №1., которая показала, что 16.10.2019 года в первой половине дня она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с мужем ФИО1 К ним домой пришли сотрудники полиции с двумя понятыми и ознакомили ее с постановлением Сальского городского суда о разрешении обыска их домовладения, с которым ее муж знакомиться не пожелал. Перед началом обыска сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ее мужу добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства, если у него таковые имеются, разъяснив ему примечание к ст.ст. 222, 228 УК РФ и ст. 51 Конституции РФ. Он пояснил, что у него имеется охотничье двуствольное ружье. Далее сотрудники полиции в их присутствии, а также понятых стали производить обыск. В саманной хозяйственной постройке в виде гаража при входе в нее сотрудники полиции на земле обнаружили стеклянную банку с надписью «Черный парус», в которой были 

<

данные изъяты> После чего сотрудники полиции задали вопрос ее мужу ФИО1 «Что это за стеклянная банка и растения внутри неё и кому она принадлежит?», на что ее муж ответил, что 

<

данные изъяты> растительного происхождения принадлежат ему, он их заваривал и пил в виде чая. После чего указанная банка была упакована в прозрачный пакет, его горловина была обвязана нитью и опечатана биркой, на которой они расписались. В той же постройке на земле была обнаружена полимерная бутылка с налетом желтого цвета со специфическим запахом, на вопрос сотрудников полиции ее муж пояснил, что эту бутылку он применял 

<

данные изъяты>. Данная бутылка была изъята и упакована. На полу гаража сотрудниками полиции был обнаружен фрагмент полимерной бутылки с надписью «Нальчикский» с веществом темно-зеленого цвета внутри, которое имело специфический запах, ее муж пояснил, что этот фрагмент бутылки принадлежит ему, он его использовал 

<

данные изъяты>, после чего данный фрагмент был изъят и упакован. Также на полу сотрудниками полиции были обнаружены три свертка фольги с налетом буро-зеленого цвета и специфическим запахом, по поводу которых ФИО1 пояснил, что эти свертки фольги принадлежат ему и использовал он их 

<

данные изъяты>, после чего указанные свертки фольги были изъяты и упакованы. Также на полу данной постройки были обнаружены два медицинских шприца, ее муж пояснил, что не знает, кому они принадлежат. Данные шприцы были изъяты и упакованы. Далее на земле была обнаружена стеклянная банка, имеющая надпись «Томатная паста Иранская», которая внутри имела налет буро-зеленого цвета и специфический запах, после чего сотрудники полиции задали вопрос, чья это банка, на который ее муж ответил, что с помощью указанной стеклянной банки он употреблял 

<

данные изъяты> коноплю. Указанная банка была изъята и упакована. На чердачном помещении данной постройки сотрудниками полиции были обнаружены алюминиевая кружка с налетом буро-зеленого цвета и специфическим запахом, по поводу которой ее муж пояснил, что эта кружка принадлежит ему, после чего она была также изъята и упакована. Рядом с кружкой был обнаружен полимерный пакет синего цвета с сухой растительной массой буро-зеленого цвета со специфическим запахом, ее муж пояснил, что данная масса является 

<

данные изъяты> частями конопли, которые он употреблял 

<

данные изъяты>, после чего горловина указанного пакета была обвязана нитью и опечатана. Рядом с указанным пакетом был обнаружен металлический ковш с ручкой, внутри которого имеется вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета со специфическим запахом. Ее муж пояснил, что это вещество принадлежит ему, он 

<

данные изъяты>. Данный ковш был изъят и упакован. Затем они прошли в жилой дом, где в кладовке на окне сотрудники полиции обнаружили бумажную коробку с сухим сыпучим веществом зеленого цвета со специфическим запахом. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 пояснил, что это 

<

данные изъяты> части конопли, которые он 

<

данные изъяты> около двух месяцев назад, 

<

данные изъяты>. Данная коробка была изъята и упакована. В спальне в верхнем ящике шкафа была обнаружена бумажная коробка, в которой был бумажный сверток с семенами растительного происхождения буро-зеленого цвета со специфическим запахом. Ее муж пояснил, что этот сверток принадлежит ему, в нем семена конопли, которые он оставил от ранее обнаруженной массы для личных целей, после чего данный сверток был изъят и упакован. Также была обнаружена банка с надписью «порох», в которой, со слов ее мужа, он хранил порох. Данная банка также была упакована и изъята. В хозяйственных постройках, которые ее муж приобретал для содержания крупного рогатого скота, в проеме стены был обнаружен фрагмент полимерной канистры с сыпучим веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета со специфическим запахом, на вопрос сотрудников полиции о принадлежности обнаруженного, ее муж пояснил, что это 

<

данные изъяты> части конопли, которые он 

<

данные изъяты> употреблял. Данный фрагмент был изъят и упакован. На деревянной полке в указанном строении сотрудниками полиции был обнаружен бумажный коробок с надписью «Спички», в котором была сухая растительная масса буро-зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом, на вопрос сотрудников полиции, ФИО1 пояснил, что это 

<

данные изъяты> части конопли, которые он 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> и употреблял 

<

данные изъяты>. Указанный коробок был изъят и упакован. Когда они выходили из указанной постройки, то справа от нее за деревянным полотном обнаружили фрагмент полимерной бутылки с налетом желтого цвета, в которой имеется 

<

данные изъяты> с налетом черного цвета. Ее муж пояснил, что с помощью указанных фрагментов бутылок он употреблял 

<

данные изъяты>, после чего все указанные фрагменты были изъяты и упакованы. Рядом с фрагментами бутылок был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета со специфическим запахом. Ее муж пояснил, что это части конопли, которые он 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> употреблял. Данный пакет был изъят и упакован. У ее мужа были взяты смывы с пальцев и ладоней рук марлевым тампоном, который был помещен в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой, на которой они расписались. Далее сотрудниками полиции был упакован чистый марлевый тампон в качестве образца, который был опечатан аналогичным образом. (т. 1 л.д. 228-233).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 №2, согласно которым 16.10.2019 года в утреннее время он гулял по ул. Ленина п. к/з им. Буденного, к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили принять участие в качестве понятого при производстве обыска, на что он дал им свое согласие. Он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым ФИО2 №3 прибыли по адресу: 

<

адрес> где проживает ФИО1 Перед началом обыска ФИО1 предложили ознакомиться с постановлением Сальского городского суда о разрешении обыска в его домовладении, с которым он знакомиться отказался, с данным постановлением ознакомилась его жена - ФИО2 №1 Далее сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства, если у него таковые имеются, разъяснив ему при этом примечание к ст.ст. 222, 228 УК РФ и ст. 51 Конституции РФ. На что он ответил, что таковых у него нет. Далее сотрудники полиции стали производить обыск домовладения. На территории двора в саманной хозяйственной постройке в виде гаража на земле сотрудники полиции обнаружили стеклянную банку с надписью «Черный парус», в которой были 

<

данные изъяты> Сотрудники полиции задали вопрос ФИО1: «Что это за стеклянная банка и растения внутри неё и кому она принадлежит?», ФИО1 ответил, что это его 

<

данные изъяты> которые он заваривал и пил в виде чая. В том же месте на земле была обнаружена полимерная бутылка, внутри которой был налет желтого цвета со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что это его бутылка 

<

данные изъяты> На полу гаража был обнаружен фрагмент полимерной бутылки с надписью «Нальчикский» с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что этот фрагмент бутылки он использовал 

<

данные изъяты>. Также на полу этого же гаража были обнаружены три свертка фольги с налетом буро-зеленого цвета и специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что это его свертки фольги, которые он использовал 

<

данные изъяты>. Также на полу данной постройки были обнаружены два медицинских шприца, по поводу которых ФИО1 пояснил, что не знает, кому они принадлежат. Шприцы были изъяты и упакованы. Далее на земле была обнаружена стеклянная банка с надписью «Томатная паста Иранская», которая внутри имела налет буро-зеленого цвета и специфический запах. ФИО1 пояснил, что с помощью данной банки он употреблял 

<

данные изъяты> коноплю. В чердачном помещении данной постройки была обнаружена алюминиевая кружка с налетом буро-зеленого цвета и специфическим запахом, ФИО1 сказал, что это его кружка. Она была изъята и упакована. Рядом с кружкой был обнаружен полимерный пакет синего цвета, с сухой растительной массой буро-зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что данная масса является 

<

данные изъяты> частями конопли, которую он употребляет 

<

данные изъяты>. Рядом с указанным пакетом обнаружен металлический ковш с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета со специфическим запахом, по поводу которого ФИО1 пояснил, что это 

<

данные изъяты>. Затем они прошли в жилой дом, где в кладовой на деревянном окне обнаружили бумажную коробку с сухим сыпучим веществом зеленого цвета со специфическим запахом, при этом ФИО1 пояснил, что в коробке находятся 

<

данные изъяты> части конопли, которые он 

<

данные изъяты> около двух месяцев назад, 

<

данные изъяты> их и употреблял 

<

данные изъяты>. Они прошли в спальную комнату, где в верхнем ящике шкафа обнаружили бумажную коробку с бумажным свертком с семена растительного происхождения буро-зеленого цвета со специфическим запахом, а также обнаружили банку с надписью «порох». ФИО1 пояснил, что в этом свертке принадлежащие ему семена конопли, которые он оставил от ранее обнаруженной 

<

данные изъяты> массы, для личных целей, а в банке – принадлежащий ему порох. В хозяйственных постройках в проеме стены был обнаружен фрагмент полимерной канистры, в которой было сыпучее вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета со специфическим запахом, ФИО1 пояснил, что это 

<

данные изъяты> части конопли, которую он 

<

данные изъяты> и употреблял. На деревянной полке в указанном строении был обнаружен бумажный коробок с надписью «спички», в котором была сухая растительная масса буро-зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом, по поводу которого ФИО1 пояснил, что это 

<

данные изъяты> части конопли, которые он 

<

данные изъяты> и употреблял 

<

данные изъяты> Когда они выходили из указанной хозяйственной постройки справа за деревянным полотном был обнаружен фрагмент бутылки с налетом желтого цвета, в которой имелась 

<

данные изъяты> с налетом черного цвета. ФИО1 пояснил, что 

<

данные изъяты> он употреблял 

<

данные изъяты> конопли 

<

данные изъяты> Рядом с фрагментами бутылок был обнаружен полимерный пакет, имеющий надпись «Fiх Рriсе», c веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что это части конопли, которые он 

<

данные изъяты> и употреблял. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. Также у ФИО1 были взяты смывы с пальцев и ладоней рук марлевым тампоном, который был помещен в полимерный пакет и опечатан. Также сотрудниками полиции был упакован в полимерный пакет чистый марлевый тампон в качестве образца. Далее он, второй понятой, ФИО1, участвующие лица отъехали 1

<

адрес> где ФИО1 указал на место приобретения конопли в августе 2019 года, был составлен протокол осмотра места происшествия. Специалист - агроном ФИО2 №4 пояснил, что на данном участке местности возможно 

<

данные изъяты>. Была произведена фотофиксация, составлен протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились путем личного ознакомления и расписались в нем. (т. 1 л.д. 216-221).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 №3, которые, по сути, аналогичны вышеуказанным оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 №2 (т. 1 л.д. 222-227).

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО2 №4, который является заместителем директора ООО «Ника» по специальности агроном. Его стаж работы по специальности агроном составляет 16 лет. 16.10.2019 года сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве специалиста при осмотре участка местности, на что он дал им согласие. По прибытию они стали проводить осмотр места происшествия. ФИО1 пояснил, что на данном участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, он 

<

данные изъяты> коноплю. В ходе осмотра применялась фотосъемка. Он считает, что на данном участке местности возможно 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> На момент осмотра места происшествия на почве имелись 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 234-235).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 №5, согласно которым он 16.10.2019 года совместно с УУП ФИО2 №6, УУП ФИО8 на основании постановления Сальского городского суда и по поручению следователя СО ОМВД России по Сальскому району ФИО9 произвели обыск в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В остальной части его показания аналогичны вышеуказанным оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 №2 (т. 1 л.д. 239-244).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 №6, которые аналогичны вышеуказанным показаниям свидетеля ФИО2 №5 (т. 1 л.д. 245-249).

Исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом обыска от 16.10.2019 года, с фототаблицей, согласно которому в жилище ФИО1 были обнаружены и изъяты ряд предметов, в том числе: растительная масса в полимерном пакете, находящимся за деревянным полотном хозяйственной постройки; измельченная растительная масса серо-зеленого цвета: в полимерном пакете на чердаке саманной хозяйственной постройки, в спичечном коробке на полке в хозяйственной постройке, в картонной коробке на окне в кладовке жилого помещения, в матерчатом свертке в хозяйственной постройке; металлическая банка с надписью «Порох Сокол» (т. 1 л.д. 17-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.10.2019 года, с фототаблицей, - участка местности по адресу: 

<

адрес>, на котором ФИО1 указал на место, где он 15.08.2019 года 

<

данные изъяты> растения рода конопля (т. 1 л.д. 33-35);

- заключением химической судебной экспертизы № 422 от 14.11.2019 года, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса зелено-коричневого цвета, состоящая из частей растений в виде стеблей с листьями и верхушками, изъятая у ФИО1, является частями наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 123,45 г; растительные массы серо-зеленого цвета, изъятые у ФИО1, содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой 60,44 г (т. 1 л.д. 68-78);

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2019 года, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: растительная масса зелено-коричневого цвета; матерчатый сверток, внутри которого находится 

<

данные изъяты> растительная масса серо-зеленого цвета; 

<

данные изъяты> растительная масса серо-зеленого цвета; картонный спичечный коробок с надписью «спички», внутри которого находится 

<

данные изъяты> растительная масса серо-зеленого цвета; картонная коробка, внутри которого находится 

<

данные изъяты> растительная масса серо-зеленого цвета; банка из прозрачного стекла с надписью «Черный Парус», внутри которой содержится растительная масса; фрагмент ёмкости из непрозрачного полимерного материала светло-желтого цвета, внутри которой находится растительная масса желто-зеленого цвета; металлический ковш серого цвета; бумажный сверток, внутри которого находится плоды (семена) растения серо-зеленого цвета; три фрагмента фольги с отверстиями, на поверхностях которых имеются наслоение веществ темно-коричневого цвета; фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала с надписью «нальчикский», на внутренней поверхности которого имеется наслоение вещества светло-коричневого цвета; деформированная пустая бутылка; пустая банка из стекла с этикеткой «Томатная паста иранская»; металлическая кружка светло-серого цвета; фрагмент бутылки из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета, на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества коричневого цвета; фрагмент бутылки из полупрозрачного полимерного материала коричневого цвета, на внутренней поверхности которого имеется наслоение вещества коричневого цвета; пустые медицинские пластмассовые шприцы емкостью 3 мл и 20 мл; бумажные салфетки (т. 1 л.д. 80-98);

- заключением взрывотехнической судебной экспертизы № 4/2102 от 18.11.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу сыпучее вещество серо-зеленого цвета является взрывчатым веществом метательного типа - бездымным порохом, промышленного изготовления, способного при определенных условиях к взрывному горению и детонации, общей массой 158 г (т. 1 л.д. 179-181);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2020 года, с фототаблицей, которым осмотрена банка с надписью «Порох охотничий бездымный Сокол» (т. 1 л.д. 209-212).

Судом проверен психический статус подсудимого. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1002 от 13.03.2020 года ФИО1 в период инкриминируемых ему деяний обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО1 в период инкриминируемых ему деяний мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 2 л.д. 115-116).

Суд находит обвинение обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется: сотрудниками полиции - отрицательно, главой сельского поселения и жителями села - положительно, занимается разведением домашнего хозяйства, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, имеет место 

<

данные изъяты>, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, заявив ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по обоим эпизодам преступлений в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются: наличие двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (при осмотре места происшествия указал место приобретения наркотического средства); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие травмы головы и заболевания ЦНС. Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на определенный срок с дополнительным наказанием в виде штрафа, без ограничения свободы, при этом при определении размера штрафа судом учитывается материальное положение подсудимого и возможность получения им дохода.

Суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, поэтому считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении к лишению свободы и возложении обязанности. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, в связи чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступлений положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, об изменении категории преступлений на менее тяжкую, не подлежат применению. 

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Процессуальные издержки в связи с участием защитника в порядке ст. 51 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - лишение свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - лишение свободы сроком на 1 (один) год со штрафом в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с возложением обязанности не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Контроль и надзор за отбыванием наказания осужденным ФИО1 возложить на филиал по Сальскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель Отдел МВД России по Сальскому району, отдел № 14 УФК по РО, ИНН 

<

***>, КПП 615301001, БИК 046015001, банк Отделение г. Ростов-на-Дону, лицевой счет № 

<

***>, расчетный счет № 

<

***>, КБК 18811603125010000140, УИН 18856119014100009514. 

Вещественные доказательства:

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сальскому району: части наркотикосодержащего растения конопля массой остатка 122,95 г; каннабис (марихуану) массами остатка 30,74 г, 21,36 г, 2,21 г, 4,13 г; маковую солому массой остатка 3,32 г; его упаковку; спичечный коробок, картонную коробку, стеклянную банку с крышкой, фрагмент полимерной емкости, металлический ковшик, растительную массу, массами остатка 86,58 г, 537,62 г; семена конопли массой 0,47 г; три фрагмента фольги; деформированную пустую полимерную бутылку; стеклянную банку; металлическую кружку; 3 фрагмента полимерных бутылок; 2 пустых медицинских шприца; бумажные тампоны - уничтожить в установленном законом порядке. Акт об уничтожении наркотического средства предоставить в Сальский городской суд Ростовской области в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу;

- находящиеся в комнате для хранения оружия ОМВД России по Сальскому району: порох массой остатка 157 г в банке - передать в ГУ МВД России по Ростовской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд Ростовской области в течение десяти суток со дня постановления.

Судья В.А. Ивченко